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ÖN SÖZ

Oyun, çocuk denilince insanların ilk aklına gelen kavramlardan birisidir. Ço-
cuğa özgü ve çocukluk döneminin vazgeçilmez bir parçası olarak görülmektedir. 
Geçmişten günümüze kadar önemini yitirmeden çocukların hayatlarının mer-
kezinde olmasını sağlayan bu eylemin farklı yönlerden ele alınması, çocukların 
yüksek yararını gözeten eğitimcilerin sorumlulukları arasında yer almaktadır. Bil-
gi teknolojilerinin gün geçtikçe hayatımızda daha fazla yer kaplamasıyla birlikte 
çocuklar da geçmişle kıyaslandığında daha erken yaşlarda teknolojik araçlarla ta-
nışmakta ve zamanlarının önemli bir bölümünü ekran karşısında geçirebilmekte-
dirler. Bu husus, erken çocukluk eğitiminde çalışan eğitimciler ve araştırmacılar 
olarak bizlerin bahsedilen sorumluluklarını arttırmaktadır. Çocuğun kendini ço-
cuk gibi hissetmesini sağlayabilmek adına oyuna hak ettiği değeri vermemiz ge-
rektiğini bu sebeple kitap boyunca vurguladık. Bir çocuğun gözlerindeki mutluluk 
ve sevinci oyun oynarken gözlemlemek en olası durumlardan biridir. Bu noktada, 
oyunun gelişimsel bir bakış açısıyla ele alınmasının çocukların gözlerindeki mut-
luluğu arttıracak adımlardan birisi olduğunu ifade ettik. 

Bu bağlamda, kitabımızda oyunun tanımı, tarihsel gelişimi ve oyun kuram-
ları, oyunun gelişim alanlarına katkısı, gelişim dönemlerinde (bebeklik—ilk ço-
cukluk ve orta çocukluk)  oyun, oyun alanları, çocuğu değerlendirmede oyunun 
yeri ve önemi, özel eğitimde oyun, oyun terapisi ve oyun etkinliklerini planlama 
ve uygulama konuları incelenmiştir. Her bölümünde oyunun farklı yönlerinin ve 
özelliklerinin ele alındığı kitabımızda, erken çocukluk eğitiminin merkezinde ço-
cuğun olduğunun altı çizilmiştir. 

Çalışmamızı başlatan ve bizleri bir araya getiren sevgili hocamız Prof. Dr. 
Zarife Seçer’e sonsuz teşekkürlerimi sunarım.  Kitapta yer almayı kabul edip emek 
veren tüm yazarlarımıza teşekkür ederim. Kitabın araştırmacılara, öğretmenlere, 
öğrencilere, anne-babalara ve oyunla ilgilenen herkese rehberlik etmesi dilekle-
rimle…

Dr. Öğr. Üyesi Duygu YALMAN POLATLAR

ORCID No: 0000-0002-9030-5814

İstanbul, Ocak 2021
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“Oyun, görünüşte akla uymaz ama çocuk oyunla akıllanır.” 

Mevlana 

GİRİŞ

Asırlar boyunca eğitimciler, pedagoglar, filozoflar, sosyologlar, yazarlar ve 
sanatçılar oyun olgusu konusunda çeşitli görüşler ortaya koymuşlardır. Çocuk-
luk kavramı ile ilgili düşüncelerin zaman içerisinde değişmesi ve oyunun çocu-
ğun eğitimi üzerinde olan önemi farklı açılardan değerlendirilse de bu görüşlerin 
çoğu varlığını devam ettirmektedir. Bu görüşlerin değerlendirilmesi; yetişkinlerin 
çocuklara, çocukluğa ve günümüz toplumundaki oyunun rolünün değerlendiril-
mesine açıklık getirecektir (Seefeldt ve Barbour, 1994). Bu çerçevede kitabın bu 
bölümünde oyunun tanımı, oyun kavramının yakından ilişkili olduğu kavramlar 
olarak oyuncak, oyuncak müzeleri ve oyuncak kütüphaneleri, oyunun özellikleri 
ve önemi ile oyunun tarihçesi hakkında bilgi verilmiştir. 

1. OYUNUN TANIMI

Eğitim bilimleri alanında oyun; bir amaca ya da geleceğe ilişkin bir doyuma 
dayanmayan, amacı kendi içinde bulunan eğlendirici etkinlik olarak tanımlan-
maktadır. Çocuk gelişimi alanında oyun; bir amaca yönelik olan ya da olmayabi-
len, kurallı ya da kuralsız olabilen, çocukların isteyerek ve hoşlanarak yer aldığı, 
fiziksel, bilişsel, dilsel, duygusal ve toplumsal gelişiminin temeli olan, gerçek ya-
şamın bir parçası ve en etkin öğrenme aracı olarak tanımlanır. İnsan ve Toplum 
bilimleri alanında ise oyun; toplumsallaşmayı ve kültürleşmeyi sağlayan, simgesel 
anlamları olan, iletişim yolları açan, kurmaca ve kurallı bir ortamda yaratılan, boş 
zaman geçirme etkinliği olarak tanım bulur (http://www.tubaterim.gov.tr/  Erişim 
Tarihi:   4.10.2020)

1. BÖLÜM

OYUNUN TANIMI VE ÖNEMİ

Dr. Öğr. Üyesi Fatma YAŞAR EKİCİ - İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi 
ORCID No: 0000-0001-9159-3312



Yörükoğlu’nun (1997) yaptığı tanımda oyun, çocuğun özgürlüğüdür. Oyun 
çocuktaki tüm yetenekleri uyandıran, onun serpilip açılmasına yarayan bir dür-
tüdür.

Hollandalı kültürel tarihçi Johan Huizinga’ya (2010) göre oyun, özgürce razı 
olunan, ama tümüyle emredici kurallara uygun olarak belirli zaman ve mekân 
sınırları içinde gerçekleştirilen, amaçlı, gerilim ve sevinç duygusu ile ‘alışılmış 
hayat’tan ‘başka türlü olmak’ bilincinin eşlik ettiği, iradi bir eylemdir.

Freud’a göre oyun, ‘çocuğun karşılaştığı travmatik olayların kontrolünü sağ-
ladığı bir platform’dur. Çocuk oyun esnasında var olan negatif duygu ve düşün-
celerini boşaltarak ‘katarteik etki’ oluştururken, oyunlar sayesinde karşılaştığı 
travmatik yaşantılar sonucunda oluşan olumsuz düşüncelerden de sıyrılmaktadır 
(Freud, 1961).

Boratav’a (1994) göre oyun, çocukların ve büyüklerin günlük koşuşturmala-
rından ayırabildikleri boş zamanlarında herhangi bir üretim çabasını ya da başka 
türden bir hizmeti zorunlu kılmadan, sadece eğlenme yolu ile dinlenmelerini sağ-
layan eylemlerdir.

Dasen (1984) oyunu, ‘toplumun aynası’ olarak tanımlar. Ona göre oyun top-
lumun temel değerlerini yansıtır ve bunları çocuğa aktarır.  

Froebel, oyunu çocuğun geleceğine atılmış tohumlar olarak tanımlamıştır. 
Piaget, oyunu tanımlarken “uyum” kavramına vurgu yapmıştır. Montaigne ise 
oyunu çocukların gerçek işi olarak adlandırmıştır. Montessori, “Oyun çocuğun 
işidir” tanımlamasını yapmıştır (Ernst, 2018; Tuğrul ve diğ., 2014; Koçyiğit ve diğ., 
2007).

Akandere’ye (2003) göre oyun, çocuğun en katkısız ve ruhsal tatminini en 
çok sağlayan uğraşısıdır.

Vygotsky’e göre oyun; çocukların hayali bir durum yarattıkları, roller alarak 
o rolleri belirli bir dizi kuralı takip ederek oynadıkları bir süreçtir.  Ona göre oyun 
keşifler, nesne manipülasyonları, hareket etkinlikleri ve kurallı oyunlar gibi etkin-
likleri içermez (Bodrova ve Leong, 2007)

Yavuzer’e (2007) göre oyun, çocuk için gerçek dünya ile hayal dünyası arasın-
daki köprüdür.   

Pskiyatrist Stuart Brown oyunun tüm sanat, oyun kitapları, spor, film, moda, 
eğlence ve merakın temeli olduğunu, medeniyet olarak ne düşünüyorsak oyunun 
o olduğunu belirtir (Goldstein, 2012).

2 Erken Çocuklukta Oyun Gelişimi ve Eğitimi 



Wittgenstein, felsefe açısından oyunu ele almış ve felsefe alanında oyun olgu-
sunun anlaşılabilmesinin dil oyunları kavramının incelenmesi ile mümkün olaca-
ğı fikrini savunmuştur. Günümüze dek var olagelmiş tüm topluluklar oyun oynar 
ve bu oyunlar birbirlerine yakın unsurları bünyelerinde barındırmaktadırlar. Yine 
de ‘oyun’ kelimesi anlam bakımından kavramı tam olarak ifade etmekte farklı-
lık göstermektedir ve farklı dillerde farklı biçimlerde karşımıza çıkmaktadır. Bir 
dil, kelimenin kavramını diğer dillerden daha iyi bir araya getirmiş olabilir. Oyun 
kavramı tarihsel sürece ve dillere geç girmiş bir kavramdır. Hint-Avrupa dille-
rinde oyunu ifade eden bir kelimeye rastlanmadığı gibi, germanik dillerde oyunu 
belirten farklı terimler kullanılmıştır. Yunanca’da –inda eki, çocuk oyunlarını be-
lirten bir son ek olarak kullanılmaktadır. Bu ek tam bağımsız, indirgenemez ve 
çekimsizdir. Bu ekin bağımsız, özgürlükçü ve indirgenemez özelliği oyun kavra-
mının niteliklerini oluşturması açısından önemlidir (Cacho-Duran, 2016). Japon-
cada ‘asbase-kotoba’; ‘saraylı dil’ anlamına gelir ve yüksek mertebeden kişiler ta-
rafından kullanılır. Tam kelime anlamı oyun dilidir. Bu görüşe göre üst sınıflar en 
küçük eylemlerinde bile oyun oynuyor sayılmaktadırlar. Günlük dilde “Tokyo’ya 
varıyorsunuz” cümlesinin saraylı dilde karşılığı “Tokyo’ya varışınızı oynuyorsu-
nuz” dur. Bunun gibi sıradan bir eylemden tutunda ölüm gibi ciddi bir konudan 
bahsederken de “babanızın öldüğünü haber aldım” yerine “babanız bey efendinin 
ölümü oynadığını haber aldım” diye kullanmaktadır (Huizinga, 2010).

Oyuna tek bir çocuk veya bir grup çocuk da katılabilir. Oyuncaklarla inşa 
edilebilir veya çocuğun hayal gücünden başka hiçbir şey yoktur. Bir oyun birkaç 
dakikada sonlanabilir veya günlerce devam edebilir. Oyun, çocuğun bireyselliğini 
ifade eder. Oyun bilişsel, dil, fiziksel/hareket, sosyal ve duygusal gelişimin merke-
zinde yer alır (Eliason ve Jenkins 2003; Leland ve Fisher 2006; Mayesky 2006; Akt. 
Aksoy ve Dere Çiftçi, 2019).

Yetişkinler için oyun, günlük işlerini tamamladıklarında yaptıkları bir şeydir. 
Oyun bir rahatlama biçimidir. Çocuklar için oyun, tüm gün yaptıkları bir şey-
dir. Oyun hayattır ve hayat oyundur. Çocuklar için oyun, öğrenme ve iş arasında 
ayrım yoktur. Çocuklar doğuştan oyuncudur. Oyun oynamaktan haz alır ve her 
vakit oyun oynayabilirler. Onlar için oyun; tabii, spontan, haz alınan, sonunda ne 
olduğuna değil anlamına odaklanma eylemidir (Mayesky 2006; Benham & Slot-
nick, 2006). 

Çocukların etrafını keşif sürecinde bol bol hareket etmeleri, faal olmaları ge-
rekmektedir. Çevresiyle sözel iletişimde olan çocuk aynı zamanda hareketlerle de 
iletişimde bulunmaktadır. Öğrenilen her hareket oyun esnasında pekiştirilir. Do-
layısıyla oyun, edinilen hareketin beceriye dönüştürüldüğü eğlenceli bir faaliyettir 
(İnan, 2003).

Oyunun Tanımı ve Önemi 3




